
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439283

PORTARIA: 0726/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEM p/ ser 
entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 453802/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiânia/GO - Brasil<br
Servidor(es):
555880301/ANA MARIA SILVA GOMES (Pedagogo) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 21/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439296

PORTARIA Nº. 1542 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 56/2012 – GRH de 28 de agosto 
de 2012; e o despacho da Sra. Presidente do Órgão de 03 de 
setembro de 2012.
R E S O L V E:
Art. 1° INSTAURAR, a COMISSÃO ESPECIAL DE SINDICANCIA 
– CESIND I, designando para compô-la os (as) servidores (as): 
como Presidente NADIR SALES DOS SANTOS, matrícula nº. 
3222322/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no 
Gabinete da Presidência, SERGIO DE JESUS ARAUJO BARBOSA, 
matrícula nº. 723045/ 1, ocupante do cargo de Monitor, lotado 
na Divisão de Recursos Humanos, IZABEL FERREIRA REIS, 
matrícula 3194353/1, ocupante do cargo de Professor, lotada no 
Gabinete da Presidência, todos lotados neste Órgão, a contar de 
03 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1544 DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 56/2012 – GRH de 28 de agosto 
de 2012; e o despacho da Sra. Presidente do Órgão de 03 de 
setembro de 2012.
R E S O L V E:
Art. 1° INSTAURAR, a COMISSÃO ESPECIAL DE SINDICANCIA – 
CESINDIII, designando para compô-la os (as) servidores (as): 
o (a) servidor (a) MARIA APARECIDA BARROS, matrícula nº. 
3216616/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na 
Diretoria de Assistência Social, EDNORA DO SOCORRO BARBOSA 
VILHENA, matrícula nº. 3199177/ 1, ocupante do cargo de 
Professor, lotada Gabinete da Presidência, AUGUSTO MAURO 
MONTE BRITO, matrícula 54189890/ 1, ocupante do cargo de 
Monitor, lotado no Gabinete da Presidência, todos lotados neste 
Órgão, a contar de 03 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1545 DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 56/2012 – GRH de 28 de agosto 
de 2012; e o despacho da Sra. Presidente do Órgão de 03 de 
setembro de 2012.
R E S O L V E:
Art. 1° INSTAURAR, a COMISSÃO ESPECIAL DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - CESPAD, designando para 
compô-la os (as) servidores (as): o (a) servidor (a) FILOMENA 
SOARES DE ARAUJO, matrícula nº. 3199274/ 1, ocupante do 
cargo de PEDAGOGO, lotada no Gabinete da Presidência, 
ALDILEUZA CORREA DE MORAES, matrícula nº. 54197610/ 
1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no Gabinete da Presidência, AUZIMEIRE GOMES CAETANO, 
matrícula nº. 57195164/ 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no Gabinete da Presidência, todos 
lotados neste Órgão, a contar de 03 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1599 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

Servidora: ELZA AMARAL
Matricula: 3214460/2
Cargo: Assistente Social
Lotação: Espaço de Acolhimento Provisório Infantil - EAPI

Período: 01/10/2012 a 30/10/2012 30(trinta)dias
Triênios: 1999/2002
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA. 

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439361

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1704 DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

Servidora: ILDENE MIRANDA SOEIRO
Matricula: 5508509/1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: Centro Juvenil Masculino - CJM
Período: 01/10/2012 a 30/10/2012 30(trinta)dias
Triênios: 2009/2012
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1705 DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

Servidora: NILMA DE NAZARE SOUZA FERREIRA
Matricula: 3195864/1
Cargo: Atendente de Enfermagem
Lotação: Centro de Internação de Adolescente Feminino - CESEF
Período: 02/10/2012 a 31/10/2012 30(trinta)dias
Triênios: 2002/2005
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA. 

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1706 DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

Servidora: SILVANIA FABIANO LIMA
Matricula: 54197158/1
Cargo: Monitor
Lotação: Centro Juvenil Masculino - CJM
Período: 01/10/2012 a 30/10/2012 30(trinta)dias
Triênios: 2009/2012
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439417

PORTARIA: 0728/2012
Objetivo: Proceder acompanhamento técnico e atendimento à 
adolescentes custodiados pela FASEPA, que encontram-se em 
tratamento na Comuniodade Terapêutica Ressurreição e Fazenda 
Embrião.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 452914/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572269902/AMANDA LOUREIRO NEVES (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012
32223301/HELENA LUCIA ROSARIO DE MACEDO (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012
572350281/JOSE DE RIBAMAR FERNANDES DA SILVA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439456

REVOGAR:
PORTARIA Nº. 1629/12 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

Revoga a Portaria: 523/2011 de 25 de Abril de 2011
Servidor: KLEOFAS DO SOCORRO DIAS
Matricula: 55746833/2
Cargo: MONITOR
Motivo: Cessão para o SINDEFEPA
A contar de 06/07/2012

REVOGAR:
PORTARIA Nº. 1630/12 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

Revoga a Portaria: 1014/2009 de 27 de Agosto de 2009
Servidor: JOSE SOARES DA SILVA
Matricula: 55587434/3
Cargo: MEDICO
Motivo: Cessão para Assembléia Legislativa do Estado do Pará
A contar de 06/07/2012

REVOGAR:
PORTARIA Nº. 1641/12 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

Revoga a Portaria: 0971/2011 de 11 de Julho de 2011
Servidor: JORGE ANTONIO DA SILVA BORGES
Matricula: 3208788/1
Cargo: AUXILIAR SOCIAL
Motivo: Cessão para Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda.
A contar de 03/09/2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 1639/12 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

Servidor: REGINA COELI FERREIRA VIEGAS
Matrícula: 6106842/3
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 24.07.2012

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº1640/12 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

Servidor: LOZIANE MARIA PALHETA PIQUET
Matrícula: 57214042/4
Cargo: PSICOLOGO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 10.09.2012
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente da FASEPA

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439582

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO aos cofres publicos, 
conforme discriminado abaixo, considerando o Memo. 
0071/2012-GP:
- PROCESSO: 273766/2012
- PORTARIA: 0397/2012
- SERVIDOR: Luciana Kellen Soares da Mata - Matrícula nº 
57204523/2
- VALOR DEVOLVIDO: R$ 135,00 (Cento e Trinta e Cinco Reais)
- DEPÓSITO NA CONTA: 000188068-3 - AGÊNCIA: 0015 
(Senador Lemos)
- DATA DO DEPÓSITO: 24/08/2012 - 14:11
- OBSERVAÇÃO: Devolução de 1 (uma) diária, referente a 
viagem p/ a cidade de Marabá/PA
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439611

PORTARIA Nº 1539 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando Memorando nº. 056/2012 – GRH de 28 de agosto 
de 2012;
Considerando Despacho da Sra. Presidente do Órgão de 
03/09/2012;
R E S O L V E:
REVOGAR, PORTARIA Nº 0144/2011-GP de 09/02/2011, 
publicada no DOE nº 31854 de 14/02/2011, que INSTAUROU (a) 
COMISSÃO ESPECIAL DE SINDICANCIA – CESIND, designando 
para compô-la os servidores (as) como Presidente FILOMENA 
SOARES DE ARAUJO, matricula 3199274/1, como Vogal NADIR 
SALES DOS SANTOS, matrícula 3222322/1, como Secretária 
ALDILEUZA CORREA DE MORAES, matrícula 54197610/1, a 
contar de 03 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO -Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº 1540 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando Memorando nº. 056/2012 – GRH de 28 de agosto 
de 2012;
Considerando Despacho da Sra. Presidente do Órgão de 
03/09/2012;
R E S O L V E:
REVOGAR, PORTARIA Nº 1401/2011-GP de 06/10/2011, 
publicada no DOE nº 32016 de 11/10/2011, que INSTAUROU 
(a) COMISSÃO ESPECIAL DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR - CESPAD, designando para compô-la os servidores 
(as) como Presidente REGINA COELI FERREIRA VIEGAS, 
matricula 5106842/3, JOSE LUIZ DA COSTA MONTEIRO, 
matrícula 54195795/1, SUZANY SILVA SANTANA, matrícula 
57175134/1, a contar de 03 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ                 
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº 1541 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando Memorando nº. 056/2012 – GRH de 28 de agosto 
de 2012;
Considerando Despacho da Sra. Presidente do Órgão de 
03/09/2012;
R E S O L V E:
REVOGAR, PORTARIA Nº. 0145/2011-GP de 21/02/2011, 
publicada no DOE nº 31862 de 24/02/2011, que INSTAUROU 
(a) COMISSÃO ESPECIAL DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR - CESPAD, designando para compô-la os (as) 
servidores (as) como Presidente FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matricula 3198901/1, MARIA LUCIA CASTRO DE SOUZA, 
matrícula 3192210/1, MARIA ENEIDA BERINA, matrícula 
3194507/1, a contar de 03 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ                 
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA


